[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

(Архангельская городская избирательная комиссия)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 августа 2018 года                                                                № 25/125
О жалобе Лудиновой О.В. от 24.08.2018
24 августа 2018 года в избирательную комиссию муниципального образования «Город Архангельск» поступила жалоба Лудиновой О.В. на нарушение Соломбальской территориальной избирательной комиссией, г. Архангельск норм избирательного законодательства.

В обоснование доводов жалобы Заявитель указывает на нарушение Соломбальской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск сроков выдачи итогового протокола по проверке представленных ею подписных листов, а также на нарушение принципа равенства кандидатов.
На основании изложенного Заявитель просит дать оценку действиям Соломбальской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск и принять соответствующие меры.

На заседании городской избирательной комиссии Заявитель требования уточнила, просит расформировать Соломбальскую территориальную избирательную комиссию, г. Архангельск, просит рассмотреть вопрос на заседании городской избирательной комиссии.

Изучив поступившую жалобу, приложенные к ней материалы, ответ председателя Соломбальской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск Кирьяновой Т.Н., заслушав Заявителя, председателя Соломбальской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск Кирьянову Т.Н., уполномоченного представителя избирательного объединения «Архангельское региональное отделение Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» Пискунова М.В., членов городской избирательной комиссии избирательная комиссия муниципального образования «Город Архангельск» установила:
Решением Архангельской городской Думы от 20.06.2018 № 681 назначены выборы депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва.
Лудинова Ольга Васильевна была выдвинута избирательным объединением «Архангельское региональное отделение Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» по одномандатному избирательному округу № 12. Список кандидатов, выдвинутых указанным избирательным объединением по одномандатным избирательным округам, заверен постановлением избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» от 02.07.2018 № 10/40.

10.07.2018 кандидатом Лудиновой О.В. в Соломбальскую территориальную избирательную комиссию, г. Архангельск были представлены документы согласно выданному подтверждению.

20.07.2018 кандидатом Лудиновой О.В. в Соломбальскую территориальную избирательную комиссию, г. Архангельск были представлены подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку ее выдвижения.
Согласно итоговому протоколу, составленному избирательной комиссией 28.07.2018, достоверными и действительными были признаны 94 подписи из 105 представленных подписей избирателей.

О дате и времени заседания рабочей группы по приему и проверке документов, представляемых кандидатами для выдвижения и регистрации, на котором осуществлялась проверка подписных листов, кандидат Лудинова О.В. была извещена надлежащим образом, что подтверждается журналом учета извещений. Копия итогового протокола была ею получена 29.07.2018.
Постановлением Соломбальской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск от 30.07.2018 № 62/214 Лудиновой О.В. было отказано в регистрации кандидатом в депутаты Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 12.
Не согласившись с указанным постановлением, Лудинова О.В. обратилась в Соломбальский районный суд города Архангельска с административным иском о признании незаконным и отмене указанного постановления. Решением Соломбальского районного суда города Архангельска от 05.08.2018 по делу № 2а-1268/2018, вступившим в законную силу, в удовлетворении административного иска отказано.
При этом в решении суда отражено, что довод о нарушении сроков выдачи итогового протокола не имеет правового значения для разрешения спора, поскольку не влечет юридических последствий, которые повлияли бы на принятие решения избирательной комиссии.
Довод Заявителя о нарушении Соломбальской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск принципа равенства кандидатов на выборах депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва не нашел своего подтверждения.
Отклоняя довод Заявителя о наличии оснований для расформирования Соломбальской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск, городская избирательная комиссия учитывает, что в соответствии со статьей 31 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия может быть расформирована только судом по заявлению группы депутатов численностью не менее одной трети от общего числа депутатов Архангельского областного Собрания депутатов, либо группы депутатов Архангельской городской Думы численностью не менее одной трети от общего числа депутатов этого органа, либо Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, либо избирательной комиссии Архангельской области. При этом перечень оснований для расформирования территориальной избирательной комиссии является исчерпывающим.
На основании изложенного избирательная комиссия муниципального образования «Город Архангельск» постановляет:
1. Жалобу Лудиновой Ольги Васильевны оставить без удовлетворения.
2. О принятом решении уведомить Заявителя и Соломбальскую территориальную избирательную комиссию, г. Архангельск.
3. Разместить настоящее постановление комиссии на официальном сайте избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» в сети Интернет.

Председатель комиссии                                                             А.А Кузнецов
Секретарь  комиссии
                                                                 Е.Н. Березина